
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 марта 2021 г. №  52 

г. МАХАЧКАЛА

О Республиканской инвестиционной программе 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Законом Республики Дагестан от 28 декабря
2020 года № 103 «О республиканском бюджете Республики Дагестан на
2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» Правительство
Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую Республиканскую инвестиционную
программу на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (далее -  
Программа).

2. Главным распорядителям бюджетных средств обеспечить:
представление совместно с заказчиками-застройщиками в

десятидневный срок в Министерство экономики и территориального 
развития Республики Дагестан предложений по графику финансирования 
объектов за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан;

представление совместно с заказчиками-застройщиками в
двухнедельный срок в Министерство экономики и территориального 
развития Республики Дагестан, Управление Правительства Республики 
Дагестан по капитальному строительству и Министерство строительства 
Республики Дагестан предложений по срокам ввода объектов Программы в 
эксплуатацию;

заключение в месячный срок соглашений о предоставлении средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан с администрациями 
соответствующих муниципальных районов и городских округов Республики 
Дагестан, определенных заказчиками-застройщиками;

своевременное представление в установленном порядке федеральным 
органам исполнительной власти -  главным распорядителям средств 
федерального бюджета отчетов об объемах выполненных работ и других 
документов в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидий из 
федерального бюджета бюджету Республики Дагестан на софинансирование 
объектов капитального строительства государственной собственности 
(муниципальной собственности).



3. Министерству экономики и территориального развития Республики 
Дагестан:

в двухнедельный срок в установленном порядке утвердить график 
финансирования мероприятий Программы на 2021 год за счет средств 
республиканского бюджета Республики Дагестан;

совместно с Управлением Правительства Республики Дагестан по 
капитальному строительству, Министерством строительства Республики 
Дагестан, заказчиками-застройщиками в месячный срок подготовить и 
представить в Правительство Республики Дагестан график ввода в 2021 году 
объектов Программы в эксплуатацию;

при уточнении лимитов бюджетных ассигнований, подлежащих 
поступлению из федерального бюджета, в месячный срок с даты внесения 
изменений в Закон Республики Дагестан «О республиканском бюджете 
Республики Дагестан на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в 
установленном порядке подготовить и внести в Правительство Республики 
Дагестан предложения о внесении изменений в Программу в части 
финансирования ее мероприятий.

4. Министерству финансов Республики Дагестан в установленном 
порядке обеспечить финансирование мероприятий Программы.

5. Заказчикам-застройщикам обеспечить:
недопущение превышения при приеме и оплате стоимости 

выполненных работ от предусмотренной контрактом;
своевременное и целевое использование средств, выделяемых на 

реализацию Программы;
ввод в эксплуатацию объектов, предусмотренных Программой, а также 

выполнение работ на объектах в пределах утвержденного лимита 
бюджетных ассигнований;

своевременное представление в Министерство по земельным и 
имущественным отношениям Республики Дагестан и Территориальный 
орган Федеральной службы государственной статистики по Республике 
Дагестан соответствующих материалов, необходимых для учета объектов, 
введенных в эксплуатацию, а также их закрепления за пользователями;

представление в Министерство экономики и территориального 
развития Республики Дагестан, Управление Правительства Республики 
Дагестан по капитальному строительству, Министерство строительства 
Республики Дагестан и в Счетную палату Республики Дагестан ежемесячно, 
до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, информации о движении и 
освоении средств, выделенных на реализацию мероприятий Программы.

6. Установить, что:
разработка или корректировка проектной документации на объекты, 

предусмотренные в рамках Программы, осуществляется только после 
утверждения в установленном порядке задания на проектирование этих 
объектов;

работы, выполненные по объектам, не включенным в Программу, либо 
по которым отсутствует решение Правительства Республики Дагестан о



распределении средств, не подлежат финансированию из республиканского 
бюджета Республики Дагестан;

открытие финансирования за счет средств республиканского бюджета 
Республики Дагестан строительства объектов, по которым проводится 
разработка, пересчет проектно-сметной документации, осуществляется 
после представления заказчиками-застройщиками положительного 
заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта 
капитального строительства, выданного уполномоченным органом 
Республики Дагестан.

7. Министерству экономики и территориального развития Республики 
Дагестан, Управлению Правительства Республики Дагестан по 
капитальному строительству, Министерству строительства Республики 
Дагестан совместно с заинтересованными органами исполнительной власти 
Республики Дагестан, администрациями муниципальных районов и 
городских округов Республики Дагестан установить контроль за ходом 
строительства объектов, вводом их в эксплуатацию в установленные сроки.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Министерство экономики и территориального развития Республики 
Дагестан.

енно исполняющий обязанности  
1 р ед сед атсл я 11 ра в и тел ь ст ва

Республики Дагестан Н. Омаров


